
ММБУК «Верещагинская центральная районная библиотека» 

Информационно-библиографический отдел 

 

 

 

 

 

 

Календарь  
основных экологических дат  

                          

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

Верещагино,2012 

 



2013 год в России объявлен Годом охраны 

окружающей среды.  

Президент Российской Федерации Владимир 

Владимирович Путин подписал Указ «О проведении в 

Российской Федерации Года охраны окружающей 

среды». 

15.08.2012 

 

Текст Указа «О проведении в 
Российской Федерации Года 

охраны окружающей среды»: 
  

В целях обеспечения права каждого человека на 
благоприятную окружающую среду постановляю: 
1. Провести в 2013 году в Российской Федерации Год 
охраны окружающей среды. 
2. Правительству Российской Федерации обеспечить 
разработку и утверждение плана основных 
мероприятий по проведению в Российской Федерации 
Года охраны окружающей среды. 
3. Рекомендовать органам исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации осуществлять 
необходимые мероприятия в рамках проводимого в 
Российской Федерации Года охраны окружающей 
среды. 
4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его 
подписания. 

11 августа 2012 года 
 

 



В календаре представлены основные экологические даты. В календарь включаются 

языческие народные праздники, т.к. многие из них связаны с почитанием живой природы. 
 

ЯНВАРЬ 
 

 

• 11 января - День заповедников и национальных парков (с 1997г.) 
• 29 января - День мобилизации против угрозы ядерной войны (с 1985г.) 
 

ФЕВРАЛЬ 
• 2 февраля - Всемирный день водно-болотных угодий (с 1997г.) 
• 19 февраля - Всемирный день защиты морских млекопитающих (с 

1986г.) 
• 19 февраля - Всемирный день китов и дельфинов (с 1986г.), МКК ввела 

запрет на промышленный китобойный промысел и продажу китового мяса по всему 

миру. Поэтому 19 февраля является ещѐ одним днѐм для проведения мероприятий.  

МАРТ 
 

• 1 марта - День кошек в России (по стихийно сложившейся традиции) 
• 14 марта - День действий против плотин в защиту Рек, Воды и Жизни 

(с 1998г.) 
• 15 марта - Международный день защиты бельков (с 1986 г.) 

• 20-21 марта – День весеннего равноденствия, День Земли (c 1971 г.) 
• 21 марта - Международный день леса (с 1971 г.) 
• 22 марта - Всемирный День Воды, или Всемирный день водных 

ресурсов (с 1993г.) 
• 22 марта – Международный день Балтийского моря (c 1986 г.) 
• 23 марта - Всемирный День Метеорологии (с 1961г.) 
• 24 марта - Всемирный день борьбы с туберкулезом (с 1993г.) 
• 24 марта - День планетариев (с 1996г.) 
• 29-30 марта - День защиты Земли 

 
 
 

АПРЕЛЬ 
• 1 апреля - День птиц (международная экологическая акция), 

официально - с 1994г. 
• 7 апреля (первое воскресенье) - День геолога (с 1966г.) 
• 7 апреля - Всемирный день охраны здоровья (день принятия Устава 

ВОЗ) с 1948г. 

• 15 апреля - 5 июня - Общероссийский дни защиты окружающей среды 
от экологической опасности 

• 15 апреля - День экологических знаний (в рамках экологических дней) 
• 18 апреля - Международный День охраны памятников и исторических 

мест (с 1984 г.) 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%B1%D0%BE%D0%B9%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%BC%D1%8B%D1%81%D0%B5%D0%BB


• 19 апреля - День подснежника (англ. праздник, с 1984 г.) 
• 22-24 апреля - Марш Парков (Дни заповедников и национальных 

парков) с 1995г. 

• 22 апреля - Всемирный день Земли (международная экологическая 
акция) с 1972г. 

• 24 апреля - Всемирный день защиты лабораторных животных (с 
1979г.) 

• 26 апреля - День памяти погибших в радиационных авариях и 
катастрофах (с 1986г.) 

• 27 апреля (четвертая суббота) - День биолога (с 2001г.) 
• 28 апреля - День борьбы за права человека от химической опасности 

(День химической безопасности) с 1997г. 

 
МАЙ 

• 3 мая - День Солнца (МОСЭ) с 1994г. 
• 11 мая (вторая суббота) - Всероссийский день посадки леса (с 

2011г.) 
• 11-12 мая (вторая суббота и воскресенье) - Всемирный день 

мигрирующих птиц 
• 12 мая - День экологического образования (с 1992г.) 
• 15 мая - Международный день климата (с 1992г.) 
• 15 мая -15 июня - Единые дни действий в защиту малых рек и 

водоемов (по инициативе Российской сети рек) 
• 24 мая - Европейский день парков (с 1999г.) 
• 25 мая - День нерпѐнка (с 2003г.) 
• 31 мая - Всемирный день без табака (Всемирный день против курения) 

с 1988г. 

ИЮНЬ 
• 1 июня - Всемирный день защиты детей (с 1925г.) 
• 2 июня (первое воскресенье) - Международный день очистки водоемов 

(с 1995г.), в России крупномасштабно проводится с 2003г. 
• 5 июня - Всемирный день охраны окружающей среды (с 1972г.), День 

эколога (с 2007г.) 
• 8 июня - Всемирный день океанов (с 1992г.) 
• 15 июня - День создания юннатского движения в России 
• 17 июня - Всемирный день борьбы с опустыниванием и засухами (с 

1995г.) 
• 26 июня - Международный день борьбы с наркоманией и 

наркобизнесом (с 1987г.) 
• 27 июня - Всемирный день рыболовства (с 1985г.) 

 



ИЮЛЬ 
• 4 июля - Международный день дельфинов-пленников (с 2007г.) 
•7 июля 2013 г. Православный праздник Ивана Купала. Древний языческий праздник Купала в 

честь солнца отмечают в день Летнего солнцестояния, но в православной традиции (по старому стилю) 

он приходится на 6-7 июля. Иванов день заполнен обрядами, связанными с водой, огнем и травами: 

костры, венки, купание. 

• 11 июля - Международный день народонаселения (с 1989г.) 
• 14 июля (второе воскресенье)- День действий против рыбной ловли 
• 23 июля - Всемирный день китов и дельфинов, но и всех океанских и 

морских млекопитающих(с 1986г.) 
 

АВГУСТ 
• 6 августа - Всемирный день борьбы за запрещение ядерного оружия 
• 8 августа - Всемирный день кошек 
• 9 августа - Всемирный день коренных малочисленных народов мира (с 

1994г.) 
• 16 августа - Международный День бездомных животных 

 

СЕНТЯБРЬ 
• 9 сентября - Всемирный День Красоты (в России с 1999г.) 
• Неделя в сентябре Всемирная акция «Очистим планету от мусора» 
• 8 сентября (второе воскресенье) - День Байкала 
• 11 сентября - День рождения Всемирного фонда дикой природы (WWF) 
• 15 сентября - День рождения Гринпис 
• 15 сентября (третье воскресенье) - День работников леса, Российский 

День леса (с 1980г.) 
• 16 сентября - Международный день охраны озонового слоя (с 1994г.) 
• 21 сентября - Международный День мира (День прекращения огня и 

отказа от насилия) с 1982г. 
• 22 сентября - Всемирный день без автомобилей (Франция, с 1998г.) 
• 27 сентября - Всемирный день туризма (с 1979г.) 
• 27 сентября - Всемирный день моря (отмечается в один из дней 

последней недели сентября) с 1978г. 
 
 
 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BA%D0%B5%D0%B0%D0%BD
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D1%80%D0%B5
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BF%D0%B8%D1%82%D0%B0%D1%8E%D1%89%D0%B8%D0%B5


ОКТЯБРЬ 
• 1 октября - Всемирный вегетарианский день (с 1977г.) 
• 2 октября - Всемирный день сельскохозяйственных животных 
• 2 октября - День детского здоровья 
• 4 октября - Всемирный День защиты животных (в России с 2000г.) 
• 5 октября - День образования Международного союза охраны природы 
• 6 октября - Всемирный день охраны мест обитания (с 1979г.) 
• 9 октября (вторая среда) - Международный день защиты от стихийных 

бедствий (с 1999г.) 

• 14 октября - День работников государственных природных 
заповедников (с 1999г.) 

• 16 октября - Всемирный день питания (продовольствия) с 1979г. 
• 17 октября - Международный день борьбы с нищетой (с 1993г.) 
 • 31 октября - Международный день Черного моря (с 1978г.) 

 

НОЯБРЬ  
• 1 ноября - День образования Российского экологического союза 
• 9 ноября - День антиядерных акций 
• 11 ноября - Международный день энергосбережения (с 2008г.) 
• 12 ноября - Синичкин день (Исконно русский праздник - День встречи 

зимующих птиц) 
• 15 ноября - День вторичной переработки 
• 16 ноября - День образования ЮНЕСКО (1945г.) 
• 16 ноября - Международный день толерантности 
• 21 ноября - День отказа от курения (третий четверг ноября) 
• 24 ноября - День образования Всероссийского общества охраны 

природы (ВООП) в 1924г. 
• 30 ноября - Всемирный день домашних животных 

 
 

ДЕКАБРЬ 
• 1 декабря - Всемирный день борьбы со СПИДом (с 1988г.) 
• 3 декабря - Международный день борьбы с пестицидами (с 1984г.) 
• 5 декабря - Международный день добровольца (волонтера) с 1985г. 
• 10 декабря - День прав человека (с 1950г.) 

• 11 декабря - Международный день гор (с 2003г.) 
• 15 декабря - День образования организации ООН по охране 

окружающей среды (ЮНЕП) в 1972г. 
• 29 декабря - Международный день биологического разнообразия (с 

1994г.) 


